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Den første Sag paa Dagsordenen var: 

Anden Behandling af For8la,Q" til Lov 
vedrørende Udfærdigelse . af Valglister for 
Aaret 1. April 1917 til 31. Marts 1918., 

(Første Behandling findes i Tidenden 
Sp. 1902). * . .  

Der var ikke stillet Ændringsforslag. 

Lovforslaget og Spørgsmaalet om 
dets Overgang til tredie Behandling sattes 
til Forhandling under eet 

Ingen bad om Ordet. 

Lovforslagets Tekst og dets Overgang til 
tredie Behandling 
vedtoges uden Afstemning. 

Den: næste Sag paa Dagsordenen var: 

Fortsættelse af første Behandling af 
Forslag til Lov om Vil7ca,ar for, Bortsalg 

- af Jorder i offentligt Eje. 

Forhandlingen genoptoges;. 

Brorsen:  Ved at høte de Udtalelser, 
der fórledèn, da vi begyndte første Be- 

I handling af denne Sag, fremkom fra Ord- 
førerne for de politiske -Pa'rtier, maatte 
man faa det Indtryk, at med Hensyn til 
Hovedbestemmelserne i Lovforslaget, nem- 
lig at Jord i offentligt Eje skal kunne ud- 
stykkes i mindre Brug, var man - enig. 
Endvidere forekommer det mig, at' man 
efter de forleden faldne Udtalelser kan 
gaa ud fra, at der er Enighed om, at Ka- 
pitalen ikke skal udbetales, naar offentlig 
Jord udstykkes paa denne Maade i min- 
dré Brug, men ät Staten stadig skal have 
første Prioritet i Jorden. Som jeg udtalte 
i min Ordførertale, hår det vist sig, at 
Uenigheden er opstaaet med Hensyn til 
Bestemmelsen i Lovforslagets § 5 om dè 
periodiske Omvurderinger. I den Hense- 
ende var man uenig indenfor Landbokom- 
missionen , idet denne delte sig i to Min- 
dretal, og dét lader til, at en lignende 
Uenighed vil være til Stede i det høje 
Folketing. Det ærede Medlem fra Lejre 
(N. Frederiksen) og den højtærede Land- 

, brugsminister slog meget stærkt paa, at 
denne Bestemmelse var Kardinalpunktet i 
Lovforslaget; det var det skelsættende 홢 

. jeg tror, dét var det Udtryk, den højt- 

ærede Landbrugsminister brugte ---, at paa: 
Grundlag af den periodiske Omvurdering:' 
skal Afgiften fastsættes højere eller la- 
vere, efter som Ejendomsprisen gaar op<" 
eller ned. Det ærede Medlem fra Lejre 
udtalte, at Hensigten hermed var at und- : 
gaa Spekulation i Jorden, Jeg skal dog 
gøre det ærede Medlem opmærksom paa," 
at hvis man vilde følge den Tanke, jeg' 
udkastede i min første Tale, at der 
ikke skulde være peliodiske Omvurderin- 
ger, men at man sikrede sig den frem- 
tidige Værdistigning ved at foretage Vur- 
dering ved Ejerskifte, vilde man opnaa: 
det samme som det, det ærede Medlem 
saa stærkt lagde Vægt paa, og som: ogsaa.' 
efter min Mening er af saa stor Betydning, 
at Staten sikrede sig den Værdistignings 
der muligt kunde komme. Jeg gav for- 
skellige efter min Mening gode Grunde- 
for det uheldige i at indføre periodiske: 
Omvurderinger og skal ikke gentage dem 
her, men jeg tror, at mange ved.,.tt over-i 
veje hele dette Spørgsmaal nærmere vil give 
mig Ret i, at der ved periodiske ÜmvÙr- 
deringer vil kunne komme uendelig mange: 
Sammenstød mellem Vurderingsraad og 
Ejere, fordi de sidste ved de periodiske 
Omvurderinger i høj Grad er interesserede 
i, at Ejendommenes Værdi sættes saa lavt 
som muligt. Jeg angav adskillige andre 
Grunde, som jeg ikke skal gentage, jeg 
skal blot henvise til mine Udtalelser fra 
forleden Dag. 

Det ærede Medlem fra Lejre (N., 
Frederiksen) kritiserede stærkt mine Ud-, 
talelser om de rimelige Vilkaar, jeg mente, 
de skulde have, der fik Brugen af et saa- 
dant Stykke Jord i offentligt Eje, som i 
Fremtiden overlades til Dyrkning. Han 
mente, at mine Ord udtrykte en gammel 
Tanke, og ä t  det var nye Principper, vi 
skulde slaa ind paa. Jeg skal dertil be4 
mærke, at ved enhver Vurdering er det til 
syvende og sidst ét Skøn af Vurderings-:, 
raadet, der bestemmer Afgiftens Størrelse. 
Man kan ikke  til Punkt og Prikke træffe 
Værdien og sige; at det er den eneste, der 
kan ikke være Tale om nogen anden. 
Derfor kan man udmærket godt give Vur- 
deringsraaden.e den Vejledning, at de Folk, 
der skal have de Jordbrug, der her er 
Tale om, skulde sidde under, 홢rimelige 
Villmar", Jeg mener dermed, at man ved 
Vurderingen ikke skal tage Hensyn til de . 
højeste Priser, "der foreligger i Øjeblikket.' 
Lad os tænke os, at en Mand fik et 
Stykke Jord, der er i offentligt Eje, til 
Brug nu; han vilde være meget uheldig 
stillet, hvis: man skulde rette sig efter r de 


